
آخرین وضعیت کمبودهای دارویی در کشور
مدیرکل دارو و مواد تحت کنترل سازمان غذا و دارو با اشاره 
به آخرین وضعیت ذخایر دارویی کشور، نسبت به موجودی 
پاییــن کارخانه‌ها و داروخانه‌هــا هشــدار داد. دکتر عبداللهی 
اصل در حاشــیه نشســت با انجمن شــرکت‌های پخش دارو و 
مکمل‌های انسانی در پاسخ به سوال ایسنا درباره سهم دارو از 
الحاقیه بودجه، اظهار کرد: مشکل ما در حوزه دارو و تجهیزات 
تغییرات و تصمیم‌گیری‌های آنی و گاه بدون اطلاع مســئولان 
مربوطه برای نظام سلامت است. به عنوان مثال مصوبه‌هایی 
را می‌بینیــم کــه می‌خواهنــد ســهم ارزی دارو و تجهیــزات را 
کم کنند. مثــا گاهی عنوان می‌شــود کــه ۳.۵ میلیــارد دلار ارز 
ترجیحی این حــوزه را می‌خواهند به ۲۹۰۰ کاهــش دهند و در 
چنین مواقعی باید با پیگیری‌ها در وزارت بهداشت و سازمان 
گر  غذا و دارو ایــن موضوعاتی را برطرف می‌کنیــم. در مجموع ا
آنچه که در بودجه آمده به ما بدهند می‌توانیــم کج‌دار و مریز 

سال را به پایان برسانیم. 
وی ادامه داد: مشــکلات حوزه صنعت دارو دو گروه اســت؛ 
یک گروه نقدینگی و ریالی اســت که باید از بیمه بــاز گردد و به 
زنجیــره تامین برســد. بحث دیگر نیز آن اســت کــه دولت باید 
تخصیص دهد و این ارز تخصیصی جهت مواد اولیه به کشور 

مربوطه انتقال یابد. 
وی درباره ذخایر دارویی داروخانه‌ها گفت: قاعدتا ذخیره 
دارو در داروخانه‌هــا و پخش‌هــا بایــد ســه - چهــار مــاه باشــد 
امــا ذخیــره در کارخانــه زیر یک مــاه در پخش‌هــا زیــر دو ماه و 

داروخانه‌ها زیر ۳ ماه است. 
عبداللهــی در پاســخ بــه ســوالی دربــاره ذخیره اســتراتژیک 
دارو و تجهیــزات و تکلیف قانونــی برنامه هفتم توســعه اظهار 
کرد: ذخیره استراتژیک در شرایط ثبات برای شرایط غیرثبات 
کنون در بدترین حالت  انجام می‌شود. این در حالی است که ا
ممکن از لحاظ ارزی و ریالی قرار داریم. وی همچنین در بخش 
دیگــری از صحبت‌هایش نظــام پرداخــت فی فور ســرویس را 
نظام پرداختی بسیار قدیمی خواند و گفت: ‌جیب پزشک باید 
از دست مردم جدا شود. عبداللهی اصل همچنین با اشاره به 
ریســک ســنجی در پیش‌بینی‌ها جهت آنکه منابع محدود را 
به داروهای اساسی اختصاص دهند، گفت: ۳۰۰۰ قلم دارو در 
فهرست رسمی دارویی کشــور قرار دارد. ۱۳۰ قلم از این داروها 
بسیار حیاتی هستند و ۴۰۰ قلم جزو داروهای ضروری در کشور 
قلمداد می‌شود در مجموع از این ۳۰۰۰ قلم دارو حدود ۵۴۰ قلم 
اولویت اول ما برای تامین در سازمان غذا و داروست. طبیعی 
اســت این فاصله ۵۴۰ تا ۳۰۰۰ قلم می‌تواند هر آن دچار کمبود 
شود. وی افزود: در مجموع در حال حاضر در زمینه داروهای 
ضروری بیمارستانی ۲۱ قلم کمبود داریم و واقعیت آن است که 
برخی از اینها یا کم مصرف هستند یا زیان‌ده. ۵۶ قلم دارو نیز که 
بیمارستانی نیســتند اما در گروه داروهای ضروری قرار دارند، 
دچار کمبود هستند. مدیرکل دارو و مواد تحت کنترل سازمان 
غذا و دارو گفت: هشدار اینجاست که از مجموع ۳۰۰۰ قلم دارو 
در فهرست دارویی کشور ۱۹۵ قلم موجودی زیر یک ماه دارند، 
۳۶۰ قلم موجودی زیر دو ماه و ۲۷۰ قلم موجودی زیر سه ماه 
دارند، یعنی حدود ۸۰۰ قلم دارو می‌تواند دچار کمبود شود و 
منتظر دریافت ارز و ریال هستند. همچنین ۱۷ قلم از داروهای 
ضــروری یا منابع‌شــان در دنیــا کم اســت یا قیمت‌هایــی دارد 
که کشــور قادر به تامین آن نیســت. عبداللهی اصــل در ادامه 
کید بر آنکه پول دارو باید برای همین حوزه  صحبت‌هایش با تا
خرج شود، افزود: متاسفانه گاهی شاهدیم پولی که برای دارو 
می‌آید در چاله چوله‌های نظام سلامت گم می‌شود و در این 
باره باید چاره‌اندیشــی کرد. او گفت: بــرای دارو و تجهیزات در 
ســال جاری ۳.۵ میلیارد دلار مصوب ارز ترجیحی است و ۱.۵ 
میلیارد دلار ارز مبادلاتی. از این ۵ میلیارد دلار، سه میلیارد دلار 
آن تخصیص داده شده، اما نزدیک یک میلیارد دلار آن انتقال 

نیافته است و پول در بانک مرکزی مانده است. 

کــی از بــارش‌ در  داده‌هــای هواشناســی از ماه‌هــای قبــل حا
هفته‌های پایانی آذرماه و بارش‌های مطابق نرمال زمستانه بود 
این حالیست که پیش‌بینی‌ برای زمستان هنوز با عدم قطعیت 
همراه است. از سویی دیگر ایران خشک‌ترین پاییز ۵۰ سال اخیر 
را پشت سر می‌گذارد، به‌طوری‌که بر اســاس داده‌های سازمان 
هواشناســی، از ابتــدای فصل جاری تــا ۱۴ آذرماه بارش نســبت 
به میانگین بلند مــدت ۸۸ درصد کاهش یافته اســت بنابراین 
در صــورت تحقق بارش‌های زمســتانه نیز تنها بخشــی از تنش 
آبی و کمبود آب جبران می‌شــود. به گزارش ایســنا، نقشــه‌های 
همدیدی و آینده‌نگری هواشناسی از ماه‌ها قبل برای دو هفته 
، بــارش بــاران و بــرف را پیش‌بینی کرده بــود. احتمال  آخر پاییز
گرچه دور بود  بارش اواخر آذرماه و بارش‌ زمستانه مطابق نرمال ا
و اطمینانی به همراه نداشت اما به خودی خود در خشک‌ترین 
پاییز نیم قرن اخیر نشانه‌ای امیدبخش بود. پیش‌بینی جوی 
که جو زمین  آینده اما همیشــه با عدم‌قطعیت همراه است چرا
یک محیطی سیال به شمار می‌آید و حرکات آن بر اساس قوانین 
فیزیکی و دینامیک انجام می‌گیرد بنابراین تحلیل و شناخت این 
جو و پیش‌بینی تغییرات آینده آن به عوامل بسیار زیادی وابسته 
است و گاهی هم تحت تاثیر خطاهای ناشی از تقریب‌های علمی 
و خطاهای ناشــی از داده‌های اولیه قرار می‌گیرد، در عین حال 
در شــرایطی که هنــوز پیش‌بینی برای بــارش‌ زمســتانه، با عدم 
قطعیت همراه است، پیش‌بینی‌ها برای دو هفته پایانی آذرماه، 
فعلا مطابق با انتظار پیش‌ می‌رود. تحلیل نقشه‌های همدیدی 
کی از ورود »اولین ســامانه بارشی  و آینده‌نگری هواشناســی حا
گیر« پاییزه است که بر اساس پیش‌بینی‌ها امروز )۱۶ آذرماه(  فرا

از ســمت شــمال غرب و غرب وارد کشــور می‌شــود. این سامانه 
ابتدا اســتان‌های آذربایجان غربی، آذربایجان شــرقی، اردبیل، 
کردســتان، کرمانشــاه، زنجان، ایلام و لرســتان را همــراه با بارش 
باران، رعد و برق و وزش باد شدید موقت دربر می‌گیرد و در برخی 
ک، در نقاط مرتفع و سردسیر بارش برف و در  نقاط نیز گرد و خا

مناطق مستعد تگرگ به همراه خواهد داشت. 

   کاهش ۸۸ درصدی بارش 
گیر به کشور وارد  در حالی که اولین سامانه بارشــی فعال و فرا
می‌شــود، اطلاعــات عــددی نشــان می‌دهــد ایــران تــا روزهای 
گذشته، بی‌بارش بوده و با کم بارشی شدید نسبت به بلند مدت 
روبه‌رو بوده است، به‌طوری که از ابتدای سال آبی تا جمعه )۱۴ 
آذرماه( مقدار بارش تجمعی تنهــا ۱.۹۹ درصد از بارش مورد نیاز 
این ســال آبی را تامیــن کرده بود. بر اســاس داده‌های ســازمان 
هواشناســی طی هفت روز منتهی به جمعه )۱۴ آذرمــاه(، ایران 
به‌طور میانگیــن ۰.۷ میلیمتــر بــارش دریافت کرده اســت. این 
میزان در بلندمدت ۶ میلیمتر بوده بنابراین بارش این هفت روز 
نسبت به بلند مدت ۸۷.۵ درصد کاهش یافته است. داده‌هایی 
که از ابتدا تا ۱۴ آذرماه به ثبت رســیده نیز نشــان می‌دهد مقدار 
بارش آذرماه تفــاوت قابل توجهی با بلندمــدت دارد، به‌طوری 
، به‌طور میانگین حدود  گرچه در بلندمدت طی این ۱۴ روز که ا
۱۳.۲ میلی‌متر بارش ثبت می‌شده اما کشــر آذرماه سال جاری 
تنها ۰.۸ میلی‌متر بارش دریافته کرده و در نتیجه بارش نسبت 
به بلند مدت ۹۴.۱ درصد کاهش یافته است. از ابتدای سال آبی 
جاری تا ۱۴ آذر ماه نیز به‌طور میانگین ۴.۷ میلی‌متر بارش ثبت 

شده که نسبت به بارش ۴۰.۲ میلی‌متری در بلندمدت، ۸۸.۴ 
درصد کمتر شده است. 

   کم‌بارشی در تمام استان‌ها
همزمــان بــا ورود یــک ســامانه بارشــی فعــال طــی امــروز )۱۶ 
آذرماه(، جــدول اطلاعــات پهنه‌ای بــارش‌ اســتان‌ها از ابتدای 
ســال آبی جاری )اول مهرماه( نشــان می‌دهد بــارش در تمامی 
اســتان‌ها کمتر از حد نرمال بوده اســت و در این زمینه اســتان 
که ۱۰۰ درصد کمتر  بوشهر بدترین وضعیت را تجربه می‌کند چرا
از حد نرمال طی سال آبی جاری بارش دریافت کرده‌ است البته 
شرایط دیگر استان‌ها نیز بهتر از اســتان بوشهر نیست و بارش 
حدود ۲۱ استان دیگر نیز بیش از ۹۰ درصد کاهش یافته است. 
اســتان تهران نیــز از جمله اســتان‌هایی اســت که با کم‌بارشــی 
روبه‌رو بوده اســت. در حالی کــه میانگین بارش تهــران در بلند 
مدت ۵۵.۹ میلیمتر اســت ولی در ســال آبی جاری تنها به‌طور 
میانگین ۲.۲ میلیمتر بارش دریافت کرده است که نشان دهنده 

کاهش ۹۶ درصدی بارش در این استان است. 

   تنش آبی ادامه خواهد داشت 
خشکســالی فعلــی یکــی از شــدیدترین دوره‌هــای خشــک 
ثبت‌شــده اســت. در نیمــه دوم آذرمــاه تقویــت ســامانه‌های 
بارشــی مورد انتظار اســت و به نظر می‌رســد وضعیت بــارش در 
دی‌ و بهمن‌مــاه بهتــر از ســال گذشــته و در حــد شــرایط نرمال 
باشد. آخرین شبیه‌سازی و پیش‌بینی مدل‌های عددی نشان 
داده که ناهنجــاری بــارش در فصل زمســتان به شــرایط نرمال 
میل می‌کند و امید می‌رود که بارش‌ها از حــالا به بعد مطابق با 
گر چه این شــرایط می‌تواند به کاهــش تنش آبی  نرمال ببــارد. ا
منجر شــود و بخشــی از فشــار کم‌آبی را جبران کند، اما با تحقق 
این ســناریوی خوش‌بینانه نیز مشــکل کم آبی و خشــکی حل 
نمی‌شود. احد وظیفه - رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران 
کید می‌کند: حتی با گذران یک زمستانی  سازمان هواشناسی - تا
خوب، تنش آبی ادامه خواهد داشــت بنابراین تنها از وضعیت 
فوق‌ بحرانی فعلی فاصله خواهیم گرفت و دستگاه‌های اجرایی 
باید بدانند همچنان لزوم بازنگری در برنامه‌ریزی‌ها و مدیریت 
شــرایط کم آبــی در ایــران ضروریســت. در حقیقــت بارش‌های 
گرچه احتمالا منجر به کاهش کم آبی می‌شود اما نباید  نرمال، ا
خیــال سیاســت‌گذاران را راحــت کند. چــرا که مســئله آب دیگر 
چالــش مقطعــی نیســت و بــر همیــن اســاس برنامه‌ریزی‌های 
بلندمدت کشور باید با محوریت آب و ظرفیت اقلیمی هر منطقه 
صورت گیــرد. ایــن برنامه‌ها بایــد موضوعاتی مانند کشــاورزی، 
توسعه شهرها، تعیین ســکونتگاه‌ها و حتی جانمایی صنایع را 
شامل شود. شــروع ســال آبی در ایران از ابتدای پاییز است. به 
این ترتیب یک سال آبی در ایران از ۱ مهرماه شروع می‌شود و تا 

۳۱ شهریور سال بعد ادامه می‌یابد. 

گــــزارش

کـــوتــــاه اخبـــــار 

بارندگی‌های پیش‌رو درمان درد خشکسالی نیست

کاهش ۸۸ درصدی بارش کشور

آخرین وضعیت کمبودهای دارویی 
در کشور

مدیــرکل دارو و مــواد تحت کنترل ســازمان غذا 
و دارو با اشــاره بــه آخرین وضعیت ذخایــر دارویی 
، نســبت بــه موجــودی پاییــن کارخانه‌هــا و  کشــور
داروخانه‌ها هشــدار داد. دکتر عبداللهــی اصل در 
حاشیه نشست با انجمن شــرکت‌های پخش دارو 
و مکمل‌هــای انســانی در پاســخ بــه ســوال ایســنا 
دربــاره ســهم دارو از الحاقیــه بودجــه، اظهــار کرد: 
مشــکل مــا در حــوزه دارو و تجهیــزات تغییــرات و 
تصمیم‌گیری‌های آنی و گاه بدون اطلاع مسئولان 
مربوطه برای نظام سلامت اســت. به عنوان مثال 
مصوبه‌هایــی را می‌بینیــم کــه می‌خواهنــد ســهم 
ارزی دارو و تجهیزات را کم کنند. مثلا گاهی عنوان 
می‌شود که ۳.۵ میلیارد دلار ارز ترجیحی این حوزه 
را می‌خواهنــد بــه ۲۹۰۰ کاهــش دهنــد و در چنین 
مواقعــی بایــد بــا پیگیری‌هــا در وزارت بهداشــت 
و ســازمان غــذا و دارو ایــن موضوعاتــی را برطــرف 
گر آنچه کــه در بودجه آمده  می‌کنیم. در مجموع ا
به مــا بدهنــد می‌توانیــم کــج‌دار و مریــز ســال را به 
پایــان برســانیم. وی ادامــه داد: مشــکلات حــوزه 
صنعــت دارو دو گــروه اســت؛ یک گــروه نقدینگی و 
ریالی اســت که بایــد از بیمــه باز گــردد و بــه زنجیره 
تامیــن برســد. بحث دیگــر نیز آن اســت کــه دولت 
بایــد تخصیــص دهــد و ایــن ارز تخصیصــی جهت 
مواد اولیه به کشور مربوطه انتقال یابد. وی درباره 
ذخایــر دارویــی داروخانه‌ها گفــت: قاعدتا ذخیره 
دارو در داروخانه‌ها و پخش‌ها باید سه - چهار ماه 
باشد اما ذخیره در کارخانه زیر یک ماه در پخش‌ها 
زیر دو ماه و داروخانه‌ها زیر ۳ ماه است. عبداللهی 
در پاسخ به ســوالی درباره ذخیره اســتراتژیک دارو 
و تجهیــزات و تکلیــف قانونی برنامه هفتم توســعه 
اظهــار کــرد: ذخیــره اســتراتژیک در شــرایط ثبــات 
برای شرایط غیرثبات انجام می‌شود. این در حالی 
کنون در بدترین حالت ممکن از لحاظ  اســت که ا
ارزی و ریالــی قــرار داریــم. وی همچنیــن در بخش 
دیگــری از صحبت‌هایــش نظــام پرداخت فــی فور 
ســرویس را نظــام پرداختی بســیار قدیمــی خواند 
و گفــت: ‌جیــب پزشــک بایــد از دســت مــردم جدا 
شود. عبداللهی اصل همچنین با اشاره به ریسک 
سنجی در پیش‌بینی‌ها جهت آنکه منابع محدود 
را بــه داروهــای اساســی اختصــاص دهنــد، گفت: 
۳۰۰۰ قلم دارو در فهرست رسمی دارویی کشور قرار 
دارد. ۱۳۰ قلم از این داروها بســیار حیاتی هســتند 
و ۴۰۰ قلم جــزو داروهای ضروری در کشــور قلمداد 
می‌شــود در مجمــوع از ایــن ۳۰۰۰ قلــم دارو حدود 
۵۴۰ قلم اولویت اول ما برای تامین در سازمان غذا 
و داروست. طبیعی است این فاصله ۵۴۰ تا ۳۰۰۰ قلم 
می‌توانــد هر آن دچــار کمبود شــود. وی افــزود: در 
مجموع در حال حاضر در زمینه داروهای ضروری 
بیمارستانی ۲۱ قلم کمبود داریم و واقعیت آن است 
که برخــی از اینها یا کم مصرف هســتند یــا زیان‌ده. 
۵۶ قلم دارو نیز که بیمارستانی نیستند اما در گروه 
داروهای ضروری قرار دارند، دچار کمبود هستند. 
مدیرکل دارو و مواد تحت کنترل سازمان غذا و دارو 
گفت: هشــدار اینجاســت کــه از مجمــوع ۳۰۰۰ قلم 
دارو در فهرست دارویی کشــور ۱۹۵ قلم موجودی 
زیر یک ماه دارند، ۳۶۰ قلم موجــودی زیر دو ماه و 
۲۷۰ قلم موجودی زیر ســه ماه دارند، یعنی حدود 
۸۰۰ قلــم دارو می‌تواند دچار کمبود شــود و منتظر 
دریافــت ارز و ریــال هســتند. همچنیــن ۱۷ قلــم از 
داروهای ضروری یا منابع‌شان در دنیا کم است یا 
قیمت‌هایی دارد که کشور قادر به تامین آن نیست. 
کید بر  عبداللهی اصل در ادامه صحبت‌هایش با تا
آنکه پول دارو باید بــرای همین حوزه خرج شــود، 
افزود: متاسفانه گاهی شاهدیم پولی که برای دارو 
می‌آید در چاله چوله‌های نظام سلامت گم می‌شود 

و در این باره باید چاره‌اندیشی کرد. 

اعلان آخرین وضعیت پرونده پژمان جمشیدی 
وکیل مدافع پژمان جمشیدی گفت: به علت 
نبود دلیــل تــازه در پرونــده، دادگاه تجدیدنظر 
قــرار بازداشــت پژمان جمشــیدی را فــک و رأی 
اولیه را نقض کرد. کامبیز برجاس، وکیل مدافع 
پژمان جمشیدی، در گفت‌وگو با مهر در توضیح 
آخرین وضعیــت پرونده موکلش گفــت: گواهی 
پزشــکی قانونــی موجــود در پرونــده مربــوط به 
روزهــای آغازیــن طرح شــکایت اســت و پــس از 
آن هیچ‌یک از طرفین دوباره به پزشکی قانونی 
ارجــاع نشــده‌اند؛ بنابرایــن اطلاعــات پزشــکی 
موجود همــان داده‌هــای اولیه پرونده اســت و 
هیچ ســند جدیدی به آن اضافه نشــده است. 
وی با بیان اینکه رأی صادره از شعبه اول دادگاه 
تجدیدنظر مؤید اظهــارات دفاعــی وکیل و تیم 
گــر در گواهــی  حقوقــی پرونــده اســت، افــزود: ا

پزشکی قانونی یا سایر مستندات پرونده، دلیلی 
مبنی بر وقــوع اتهامات ادعایی وجود داشــت، 
دادگاه تجدیدنظــر هرگــز رأی بــدوی را نقــض 
نمی‌کرد. اما دادگاه با اشــراف کامل بر ســوابق و 
نظریات پزشکی قانونی، رأی اولیه را نقض و قرار 
بازداشــت را نیز فک کــرد. برجــاس تصریح کرد: 
پرونده یک مجموعه ادله ثابت دارد که تغییری 
در آن ایجاد نشده است. این‌طور نیست که یک 
طرف ادعایی مطــرح کند و طــرف دیگر چیزی 
متفــاوت بگویــد؛ در نهایــت داور اصلــی، یعنــی 
، بــا بررســی همــان مــدارک  دادگاه تجدیدنظــر

. این  تعیین کرد که ادعاها درست اســت یا خیر
وکیــل دادگســتری بــا اشــاره بــه اســتدلال مهم 
مندرج در متن رأی تجدیدنظر اظهار داشــت: 
دادگاه تجدیدنظر در بخش صریحی از دادنامه 
اعلام کــرده اســت کــه هیچ دلیــل جدیــدی که 
بتواند ادامه بازداشت آقای جمشیدی را توجیه 
کند در پرونــده حادث نشــده اســت. بنابراین، 

دادگاه وفق قانون، مکلف به فک قرار بازداشت 
و نقض رأی بدوی بوده است. برجاس در پایان 
کیــد کــرد: قطعیــت دادنامــه تجدیدنظــر و  تأ
استناد قانونی آن، پاسخ تمام ادعاهای بی‌پایه 
اســت و نشــان می‌دهــد ادلــه پرونــده از ابتــدا 
حکایت دیگری داشته اســت. گفتنی است؛ در 
۲۹ مهرماه گزارش بازداشت یک »بازیگر مشهور« 
منتشر شد و ساعاتی بعد نام پژمان جمشیدی 
به‌عنوان فرد مورد شــکایت مطرح شد. پرونده 
با شــکایت یک زن تشــکیل و جمشــیدی ابتدا 

بازداشت و سپس با وثیقه آزاد شد. 
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